

**Protokół z posiedzenia Komisji Kultury, Oświaty, Zdrowia i Spraw Socjalnych z dnia 17.08.2020r.**

**Obecni członkowie komisji:**

Ewelina Maślanka

Edyta Makowska

Mirela Rolnik

Jerzy Hildebrandt

Leszek Brzeziński

**Spotkanie wyjazdowe w sprawie oceny stanu obiektów sportowych na terenie Gminy Morzeszczyn**

Morzeszczyn

Kompleks „Orlik” mieszczący się w Morzeszczynie nie jest w najlepszym stanie. Ogrodzenie na boisku wielofunkcyjnym jest w niektórych miejscach uszkodzone, natomiast słupki do mocowania siatki do gry w piłkę siatkową są uszkodzone. Nawierzchnia na boisku do gry w piłkę nożną wymaga renowacji. Budynek szatni jest również zniszczony. Wymaga remontu elewacji.

Na uwagę zasługuje zbiornik wodny, który jest niezabezpieczony. Komisja zaleca postawienie drewnianego płotu w miejscach, gdzie stanowi zagrożenie szczególnie dla dzieci jeżdżących rowerami, gdyż odległość od chodnika do wody jest niewielka.

Również stan placu zabaw jest niezadowolający. W wielu miejscach należy wymienić drewniane elementy konstrukcji, gdyż są zniszczone i stanowią zagrożenie dla dzieci.

Komisja zaleca również uporządkowanie zieleni na kompleksie. Część chodników zarasta trawą, natomiast drzewka ozdobne są nieprzycięte i schną.

Majewo

Boisko w Majewie nie nadaje się do użytku. Jedynie niewielka jego część wyodrębniona na piłkę siatkową jest wykorzystana. Na pozostałej części trawa jest nieskoszona. Zejście na boisko (schody i chodnik) jest zarośnięte trawą. Szatnia sportowa wymaga kompleksowego remontu. W związku z zaprzestaniem działalności Klubu Sportowego w Majewie komisja sugeruje, aby szatnię przekształcić w świetlicę wiejską i kompleksowo ją odnowić.

Plac zabaw jest kompletny i zabezpieczony, natomiast park odnowiony. Jednak przejście do parku z chodnika jest niebezpieczne. Jest ono tuż przy zakręcie i nie ma tam oznaczonego przejścia dla pieszych. Również w parku trawa przy zbiorniku wodnym jest nieskoszona, co psuje estetykę tego miejsca.

Borkowo

Boisko w Borkowie oraz przylegający do niego plac zabaw jest bardzo zaniedbane. Przy ławkach oraz poza boiskiem trawa jest nieskoszona. Ławki drewniane wymagają wymiany desek. Plac zabaw należy uzupełnić. Są tam tylko dwa elementy, w tym drewniane elementy zjeżdżalni są zniszczone i stanowią zagrożenie dla dzieci.

Poza tym wszędzie jest nieporządek, pełne śmietniki, wszechobecne śmieci na trawie. Teren wokół świetlicy jest zanieczyszczony i zaniedbany. Chodniki są zarośnięte trawą. Schody na boisko porośnięte są wysokimi chwastami. Jest to nieestetyczne i nie zachęca do aktywnego wypoczynku w tym miejscu.

Komisja zaleca, aby przeznaczyć więcej pieniędzy na pielęgnację zieleni na terenie gminy Morzeszczyn. Zaleca się, aby każde sołectwo posiadało własną wykaszarkę do trawy i mogło zlecać zadania mieszkańcom wsi. W ten sposób tereny zielone byłyby bardziej zadbane. Należy zwrócić większą uwagę na efekty prac interwencyjnych. Przede wszystkim zadbać o wyczyszczenie chodników, dojść na boiska, regularne wykaszanie traw.

Protokolant Ewelina Maślanka

17.08.2020r.

podpis przewodniczącego komisji: